
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 63Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

Valor: R$ 1.174,50
Data de Assinatura: 13/10/2016
Vigência: 13/10/2016 a 12/10/2017
Registro de Preço: Pregão Eletrônico nº 03/2015-MPC/PA-SRP
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1442.8403.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: CARDOSO E AGUIAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Avenida Dois Mil nº 03, bairro Belo Horizonte, Marabá 
– Pará, CEP 68.503-240
Telefone: (94) 3321-6525 / 981391092
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 118938

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA

PORTARIA N.° 396/2016-MP/SGJ-TA                                   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de outubro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 20 de setembro de 2016, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de outubro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 27 de setembro de 2016, publicada 
no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:                                                                                 
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 15 e 16/10/2016.
 Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 13 de outubro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL 

e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 15 e 16/10/2016
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de outubro de 2016 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 20 
de setembro de 2016 e pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 27 de setembro de 2016, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 15/10/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
JOSÉ RENAN PIRES DE FREITAS (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
FERNANDO MAROJA SILVEIRA (Assessor da Procuradoria Cível)
DIA 16/10/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MURIEL DE SOUSA BRITO (Assessora da Procuradoria Criminal)
THYAGO DA COSTA FEIO (Assessor técnico da Procuradoria Cível)
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 118821

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 378/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
REVOGAR o gozo de licença-prêmio por servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, constante da PORTARIA Nº 358/2015-
MP/SGJ-TA, de 6/7/2015, publicada no D.O.E. de 29/9/2015, 
conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
MARICÉLIO 
ARAÚJO DE 
ALMEIDA

1ª 2010/2013 15/7 a 
13/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de outubro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,área técnico-administrativa
 

PORTARIA N.° 379/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 358/2015-MP/SGJ-
TA, de 06/07/2015, que concedeu ao servidor JODER LUIZ DA 
SILVA AZEVEDO 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referente à 
1ª parcela do triênio 2008/2011, para gozo no período de 02/06 
a 01/07/2015, para que seja referente à 2ª parcela 2008/2011.
II - RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 358/2015-MP/SGJ-
TA, de 06/07/2015, que concedeu ao servidor JODER LUIZ DA 
SILVA AZEVEDO 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referente à 
2ª parcela do triênio 2008/2011, para gozo no período de 02 a 
31/07/2015, para que seja referente à 1ª parcela 2011/2014.
III – CONCEDER ao servidor JODER LUIZ DA SILVA AZEVEDO 30 
(trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2011/2014, e autorizar o gozo no período de 01 a 30/06/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de outubro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 118864
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 6.386/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 12/2016-CEPCP-SEJUDH, 
datado de 13/9/2016, protocolizado sob o nº 45616/2016,
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO e MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA 
para, como representantes do Ministério Público, na qualidade 
de titular e suplente, respectivamente, comporem o Conselho 
Estadual de Política Criminal e Penitenciária – CEPCP-PA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 118898
.

ERRATA
.

ERRATA
Nº. DO CONTRATO: 074/2014-MP/PA.

Nº DA PUBLICAÇÃO: 117636
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BRA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.
Onde se lê: Nº do Convênio: 074/2014-MP/PA
Leia-se: Nº do Contrato: 074/2014-MP/PA
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo: 118862

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 113/2016-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

 Nº 026/2016-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e o 
Dr. Jair Alcindo Lobo de Melo (CPF: 264.346.442-72).
Objeto: Contratação do Dr. Jair Alcindo Lobo de Melo para 
realizar o “curso de EAD em língua portuguesa”.
Data da Assinatura: 13/10/2016.
Vigência: 17/10/2016 a 16/01/2017
Valor Global: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1434.8329. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66015-160, Belém-PA e Travessa 03 de maio, 1514, Bl 
B, aptº. 1901, bairro São Brás, CEP: 66.063-388, Belém/PA, 
respectivamente.

Protocolo: 118858
EXTRATO DE CONTRATO

Nº. DO CONTRATO: 114/2016-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2016 – MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará a 
Empresa ATLANTA RENT A CAR LTDA EPP.
Objeto: Prestação de serviços de locação eventual de veículos 
(Item 03).
Data da Assinatura: 13/10/2016.
Vigência: 17/10/2016 a 15/12/2016.
Valor Global do Contrato: R$ 79.600,00 (setenta e nove mil e 
seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66015-160, Belém-PA e Trav. 14 de abril, nº 2288, Guamá, 
CEP: 66.063-485, Belém/PA.
 

Protocolo: 118881

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 3º

NO DO CONTRATO: 010/2016-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 2MKL 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência e de execução, conforme art. 57, § 1º, III da Lei 
8.666/93.
Valor do Aditamento: - R$ 00,00
Data de Assinatura: 13/10/2016.
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: -. Atividade: 12101.03.122.1434.7573 
Elemento de despesa: 449039
Fonte de Recurso: - 0101
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência e 
execução (DOE 22/06/16) e 2º TA: Supressão de valor (DOE: 
06/07/2016).
Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova I, Tv. WI, 9ª, nº 
31, Bairro Coqueiro, CEP: 67.130-100, Ananindeua/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 118854

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 054/2016
Objeto: : Registro de Preços para Aquisição de Materiais de 
Higiene e Limpeza e Utensílios de Copa e Cozinha e Hospitalar
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 01/11/2016


